

ОТЧЁТ 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка эффективности использования средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области на организацию уличного освещения» 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год.

2. Цель контрольного мероприятия: оценка эффективности использования средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области на организацию уличного освещения.
3. Предмет контрольного мероприятия: учредительные документы, муниципальные правовые акты по организации уличного освещения, техническая документация, муниципальные контракты и договоры, первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бюджетная отчетность.
4. Объект контрольного мероприятия: Комитет по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области (ИНН 7302008961, КПП 730201001, юридический адрес: 433508, Ульяновская область, город Димитровград, улица 3 Интернационала, д. 91, тел.: 8 (84235) 4-63-19, 4-56‑15).
5. Проверяемый период деятельности: 2012 год, январь – июль 2013 года.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: 07.06.2013 – 28.06.2013, 09.09.2013 – 27.09.2013.

7. Объем проверенных средств 92 668,2 тыс.руб., в том числе балансовая стоимость проверенного муниципального имущества 16 646,5 тыс.руб.

Общая сумма выявленных нарушений 36 177,1 тыс.руб., в том числе: 

1) нецелевое использование бюджетных средств 1 647,9 тыс.руб.;
2) неправомерное использование бюджетных средств 264,6 тыс.руб.;
3) неэффективное использование бюджетных средств 33 593,9 тыс.руб.;
4) нарушения при распоряжении и управлении муниципальной собственностью 670,7 тыс.руб.
8. Результаты контрольного мероприятия в разрезе вопросов программы контрольного мероприятия:
8.1. Техническая характеристика сетей уличного освещения и вспомогательного оборудования

8.1.1. Структуру находящихся в муниципальной собственности сетей уличного освещения образуют 16 объектов линий электропередач с трансформаторными подстанциями.

8.1.2. В нарушение статьи 219 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 16 Федерального закона от 24.07.2007 № 221‑ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» возведенные в 2012 году Линии электропередач с трансформаторными подстанциями, расположенные в районе улицы Промышленной (от ул. Жуковского до пр. Автостроителей) на момент проведения контрольного мероприятия государственный кадастровый учет не прошли, право муниципальной собственности на данный объект недвижимого имущества не зарегистрировано.
8.1.3. В нарушение пунктов 4, 25 части 1 статьи 16, пункта 1 части 1 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на момент проведения контрольного мероприятия в муниципальной собственности находилось недвижимое имущество в виде «Линий электропередач с трансформаторными подстанциями, расположенные на территории оздоровительного лагеря «Юность»» (кадастровый номер 73 23 010000 0000 0097940000), используемое для решения вопросов местного значения другого муниципального образования, в виде организации электроснабжения и освещения объектов Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей областной детский оздоровительно-образовательный центр «Юность», расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области по адресу: 433526, Ульяновская область, Мелекесский район, с. Бригадировка, ул. Курортное шоссе, д.3.
8.1.4. Общее количество установленных в сетях уличного освещения светильников согласно технических паспортов вышеуказанных инженерных сетей составило 6 621 шт.
 суммарной номинальной мощностью 1 649,1 тыс.руб.
Согласно предоставленной в ходе контрольного мероприятия Комитетом по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Комитет по ЖКК) развернутой характеристики сетей уличного освещения, без учета сетей уличного освещения западной части города, данные по которым в ходе контрольного мероприятия предоставлены не были, фактическое количество светильников составило 6 988 шт. суммарной номинальной мощностью 1 733,4 кВт, фактической суммарной мощностью 1 766,0 кВт. Превышение фактических данных по количеству установленных светильников и по суммарной номинальной мощности по вышеуказанным района города по сравнению с данными технических паспортов на момент проведения контрольного мероприятия составило соответственно 1 870 шт. (на 36,5 %) и 460,0 кВт ( 36,1 %).
8.1.5. Представленная Комитетом по ЖКК развернутая характеристика сетей уличного освещения, содержащая фактические данные о количестве установленных светильников и их номинальной и фактической суммарной мощности указывает на наличие в сетях уличного освещения посторонней нагрузки (потребителей) общей суммарной мощностью 78,8 кВт, в том числе по следующим точкам поставки электрической энергии, по которым превышение по фактически присоединенной мощности составило более чем 20,0 %:

1) ТП126: превышение на 7,00 кВт или на 41,2 %;

2) ТП27: превышение на 5,75 кВт или на 62,2 %;

3) ТП131: превышение на 5,75 кВт или на 37,7 %;

4) ТП134: превышение на 5,50 кВт или на 52,4 %;

5) ТП61: превышение на 1,00 кВт или на 33,3 %;

6) ТП46: превышение на 0,75 кВт или на 23,1 %;
7) ТП92: превышение на 0,75 кВт или на 23,1 %;

8) РП8: превышение на 0,75 кВт или на 23,1 %;

9) ТП82а: превышение на 0,50 кВт или на 100,0 %;
10) ТП151: превышение на 0,50 кВт или на 100,0 %.
В представленной Комитетом по ЖКК развернутой характеристике сетей уличного освещения не была отражена, в виду отсутствия у Комитета по ЖКК соответствующих данных, информация о количестве и мощности светильников по следующим точкам поставки электрической энергии: 1) ТП70 «освещение спасательной станции»; 2) «д/сад № 42»; 3) «пл.Советов: гирлянда». При отсутствии у Комитета по ЖКК данных о количестве и мощности установленных светильников определение объема потребления электрической энергии по данным точкам поставки осуществлялось энергоснабжающей организацией расчетным методом.
8.2. Учет имущества, входящего в состав сетей уличного освещения и вспомогательного оборудования

8.2.1. В нарушение Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1, пункта 45 Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, утвержденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, в течение 2012 года бухгалтерский учет основных средств в составе 15 из 16 объектов линий электропередач с трансформаторными подстанциями (за исключением линий электропередач с трансформаторными подстанциями, расположенными в районе улицы Промышленной) велся на счетах 101, 21 разрозненно в разрезе их составных частей, а не в разрезе амортизационных групп на базе существующих 15 объектов линий электропередач с трансформаторными подстанциями с учетом данных их технических паспортов.

8.2.2. В соответствии с постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Администрации города) от 15.02.2012 № 502 «О внесении объектов уличного освещения в раздел «Муниципальная казна» реестра муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области» Комитет по ЖКК передал в муниципальную казну имущество в составе 15 из 16 объектов линий электропередач с трансформаторными подстанциями (за исключением линий электропередач с трансформаторными подстанциями, расположенными в районе улицы Промышленной не введенных на тот момент в эксплуатацию). При этом в нарушение статей 133 – 134 Гражданского кодекса Российской Федерации на момент проведения контрольного мероприятия по состоянию на 06.06.2013 в Комитете по ЖКК на счетах бухгалтерского учета 101, 21 продолжали числиться приборы учета и трансформаторы тока соответственно в количестве 129 шт. общей балансовой стоимостью 466,7 тыс.руб. и в количестве 225 шт. общей балансовой стоимостью 204,0 тыс.руб., входящие в состав переданных в муниципальную казну линий электропередач с трансформаторными подстанциями и образующие в пределах каждого объекта линий электропередач с трансформаторными подстанциями неделимую вещь, раздел которой недопустим. Данное нарушение явилось следствием неверной организации бухгалтерского учета линий электропередач с трансформаторными подстанциями в качестве неделимого объекта недвижимого имущества.
8.3. Использование средств бюджета города и муниципального имущества на организацию уличного освещения
8.3.1. Первоначально в бюджете города на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов на организацию уличного освещения в 2012 году выделены бюджетные ассигнования в сумме 40 600,0 тыс.руб. Уточненные бюджетные ассигнования определены в сумме 51 477,2 тыс.руб., в том числе на исполнение судебных актов в сумме 300,0 тыс.руб. Доведенные до Комитета по ЖКК лимиты бюджетных обязательств на организацию уличного освещения в 2012 году соответствуют сумме бюджетных ассигнований, выделенных в бюджете города на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов. Исполнение составило 48 336,6 тыс.руб. или 93,9 % от доведенных лимитов бюджетных обязательств.

8.3.2. Первоначально в бюджете города на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов на организацию уличного освещения в 2013 году выделены бюджетные ассигнования в сумме 51 347,4 тыс.руб. По состоянию на 01.08.2013 уточненные бюджетные ассигнования определены в сумме 53 300,0 тыс.руб. Доведенные до Комитета по ЖКК лимиты бюджетных обязательств на организацию уличного освещения в 2013 году соответствуют сумме бюджетных ассигнований, выделенных в бюджете города на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов. По состоянию на 01.08.2013 исполнение составило 27 685,1 тыс.руб. или 51,9 % от доведенных лимитов бюджетных обязательств.
8.4. Обоснованность расходов муниципального образования на организацию уличного освещения
8.4.1. Техническое обслуживание и эксплуатация сетей уличного освещения за проверяемый период времени осуществлялось в рамках заключенного от имени муниципального образования в лице Комитета по управлению имуществом города Димитровграда договора аренды имущества, предназначенного для осуществления производства, передачи и распределения электрической энергии, от 29.12.2010 № 01‑11/ДС (далее по тексту – договор аренды), а также заключенных от имени муниципального образования в лице Комитета по ЖКК договоров и муниципальных контрактов на выполнение аналогичных работ по его техническому обслуживанию и эксплуатации как с использованием материалов подрядчика, так и с использованием материалов заказчика. 
8.4.2. В нарушение пункта 20 статьи 4, пункта 7 части 1 статьи 15, статей 19, 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135‑ФЗ «О защите конкуренции», на момент проведения контрольного мероприятия договор аренды имущества, предназначенного для осуществления производства, передачи и распределения электрической энергии, от 29.12.2010 № 01‑11/ДС, исполнен ненадлежащим образом. Арендатору (ОАО «Ульяновская сетевая компания») передана лишь часть имущества, перечисленного в пункте 1.1 договора аренды, составляющего предмет аренды и включающего в себя все составные части 15 линий электропередач с трансформаторными подстанциями с перечислением всех их литеров согласно данных имеющихся технических паспортов данных объектов недвижимого имущества, тогда как согласно отчету оценщика об определении рыночной стоимости арендной платы за пользование объектами муниципального имущества, предназначенного для производства, передачи и распределения электрической энергии в городе Димитровграде Ульяновской области от 15.10.2010 № 285‑ПА, на основании которого была определена начальная цена стоимости арендной платы при проведении торгов на право заключения вышеуказанного договора аренды, стоимость арендной платы была им определена в отношении всего имущественного комплекса без каких бы то ни было исключений с учетом затрат арендатора на его техническое обслуживание и эксплуатацию.

Фактически во исполнение договора аренды арендатору было передано лишь то имущество, которые было указано в приложении № 1 к договору аренды, перечень которого противоречил перечисленному в пункте 1.1 договора аренды литерному списку составных элементов передаваемых имущественных комплексов по данным их технических паспортов и перечню имущества учитываемого оценщиком при определении рыночной стоимости арендной платы. Соответственно, техническое обслуживание и эксплуатация не переданного в составе линий электропередач с трансформаторными подстанциями имущества арендатором (ОАО «Ульяновская сетевая компания») не осуществлялось, а соответствующие затраты за проверяемый период нес Комитет по ЖКК, путем заключения муниципальных контрактов в том числе и с ОАО «Ульяновская сетевая компания». Общие затраты Комитета по ЖКК на техническое обслуживание и эксплуатацию не переданного в рамках договора аренды имущества, за вычетом указанных в пункте 4.3 настоящего акта необоснованно сформированных затрат Комитета по ЖКК, за 2012 год составили 5 049,5 тыс.руб., за январь – июль 2013 года 4 118,4 тыс.руб., в том числе в виде использованных материальных запасов на сумму 198,8 тыс.руб. Вышеуказанные параллельно сформированные затраты Комитета по ЖКК на техническое обслуживание и эксплуатацию фактически не переданного в рамках договора аренды имущества образуют объем неправомерно предоставленной арендатору по договору аренды преференции в виде необоснованно полученной им экономической выгоды.
В нарушение условий договора аренды на момент проведения контрольного мероприятия муниципальному образованию в лице его уполномоченных органов арендатором не были предоставлены доказательства заключения договора страхования в отношении арендованного имущества.
8.4.3. В нарушение статьи 315 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 20 статьи 4, пункта 7 части 1 статьи 15, статей 19, 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135‑ФЗ «О защите конкуренции»:

1) в период исполнения муниципального контракта от 29.12.2011 № 103‑ЭА на оказание услуг по текущему содержанию сетей уличного освещения города Димитровграда Ульяновской области в течение периода 01.01.2012 – 31.05.2012, заключенного с ОАО «Ульяновская сетевая компания» на сумму 3 140,6 тыс.руб., Комитетом по ЖКК были дополнительно заключены с ООО «Спецэлектромонтаж‑«СВ» иные договоры на выполнение аналогичных видов работ:

– договор от 04.05.2012 № 19/12 на выполнение работ по ремонту линий электропередач в районе перекрестка ул. Юнг Северного Флота и Мулловского шоссе в городе Димитровграде Ульяновской области, на сумму 66,4 тыс.руб. со сроком исполнения в течение 5 рабочих дней со дня заключения договора;

– договор от 10.05.2012 № 20/12 на выполнение работ по ремонту сетей наружного освещения возле памятного знака «Якорь», расположенного по ул.Дрогобычская города Димитровграда Ульяновской области, на сумму 9,0 тыс.руб. со сроком исполнения в течение 10 рабочих дней со дня заключения договора;
2) в период исполнения муниципального контракта от 02.11.2012 № 26‑ЭА/12 на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения на территории города Димитровграда Ульяновской области в течение периода 02.11.2012 – 31.12.2012, заключенного с ООО «Энергострой» на сумму 641,8 тыс.руб., Комитетом по ЖКК были дополнительно заключены иные договоры на выполнение аналогичных видов работ:
– договор от 10.12.2012 № 45/12, заключенный с ОАО «Ульяновская сетевая компания» на выполнение работ по восстановлению сетей уличного освещения города Димитровграда Ульяновской области, на сумму 18,9 тыс.руб. со сроком исполнения в течение 14 рабочих дней со дня заключения договора;
– договор от 10.12.2012 № 46/12, заключенный с ОАО «Ульяновская сетевая компания» на выполнение работ по установке опор уличного освещения на территории города Димитровграда Ульяновской области, на сумму 21,6 тыс.руб. со сроком исполнения в течение 14 рабочих дней со дня заключения договора;
3) в период исполнения муниципального контракта от 23.01.2013 № 33‑ЭА/12 на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения на территории города Димитровграда Ульяновской области в течение периода 01.01.2013 – 31.03.2013, заключенного с ОАО «Ульяновская сетевая компания» на сумму 2 059,1 тыс.руб., Комитетом по ЖКК были дополнительно заключены иные договоры на выполнение аналогичных видов работ:
– договор от 09.01.2013 № 08/126/2013, заключенный с Открытым акционерным обществом энергетики и электрификации Ульяновской области «Ульяновскэнерго» на выполнение работ по снятию и установке приборов учета электрической энергии, на сумму 99,968 тыс.руб. со сроком исполнения в течение 5 рабочих дней с даты оплаты;
– договор от 23.02.2013 № 29, заключенный с Обществом с ограниченной ответственностью Производственная Строительная Фирма «Свет» на безвозмездное выполнение работ по восстановлению уличного освещения города Димитровграда Ульяновской области с использованием материалов заказчика на сумму 80,4 тыс.руб., со сроком исполнения с 23.02.2013 по 28.02.2013;
– договор от 05.03.2013 № 30, заключенный с Обществом с ограниченной ответственностью Производственная Строительная Фирма «Свет» на безвозмездное выполнение работ по восстановлению уличного освещения города Димитровграда Ульяновской области с использованием материалов заказчика на сумму 38,1 тыс.руб., со сроком исполнения с 05.03.2013 по 15.03.2013;
– договор от 20.03.2013 № 31, заключенный с Обществом с ограниченной ответственностью Производственная Строительная Фирма «Свет» на безвозмездное выполнение работ по восстановлению уличного освещения с использованием материалов заказчика на сумму 80,3 тыс.руб., со сроком исполнения с 20.03.2013 по 28.03.2013;
4) в период исполнения муниципального контракта от 17.05.2013 № 4‑ЭА/13 на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения города Димитровграда Ульяновской области, заключенного с ОАО «Ульяновская сетевая компания» на сумму 2 008,9 тыс.руб., Комитетом по ЖКК были дополнительно заключены иные договоры на выполнение аналогичных видов работ:
– договор от 24.05.2013 № 20/13, заключенный с Обществом с ограниченной ответственностью Производственная Строительная Фирма «Свет» на выполнение работ по перепрограммированию электросчетчиков наружного освещения города Димитровграда Ульяновской области на сумму 12,8 тыс.руб., со сроком исполнения в течение 15 календарных дня со дня заключения договора;
– договор от 11.07.2013 № 29/13, заключенный с Обществом с ограниченной ответственностью Производственная Строительная Фирма «Свет» на выполнение работ по замене строб-ламп на стеле при въезде в город Димитровград Ульяновской области на сумму 7,2 тыс.руб., со сроком исполнения в течение 10 календарных дней со дня заключения договора.
Параллельно сформированные затраты Комитета по ЖКК на техническое обслуживание и эксплуатацию объектов в составе линий электропередач с трансформаторными подстанциями образуют объем неправомерно предоставленной подрядчикам по первоначально заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения преференций в виде необоснованно полученной экономической выгоды, в том числе:
в 2012 году:

1) ОАО «Ульяновская сетевая компания» – 75,4 тыс.руб.;
2) ООО «Энергострой» – 40,4 тыс.руб.;
в 2013 году:
ОАО «Ульяновская сетевая компания» – 318,8 тыс.руб.
Техническое обслуживание и эксплуатация объектов в составе линий электропередач с трансформаторными подстанциями предполагает систематическое выполнение работ по поддержанию работоспособности соответствующего оборудования в соответствии с техническими регламентами, а также управление его работой, в том числе его включение и отключение, а также снятие показаний приборов учета электрической энергии. Соответственно, исполнение договоров и муниципальных контрактов на выполнение данных работ не может быть окончено ранее того срока, на который заключаются соответствующие договоры и муниципальные контракты. В силу данного обстоятельства срок окончания выполнения данных договоров и муниципальных контрактов также не может быть обусловлен моментом окончания выполнения какой-либо определенной работы. В связи с этим порядок определения цены заключенных Комитетом по ЖКК в проверяемый период договоров и муниципальных контрактов на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения не является экономически обоснованным, поскольку не учитывает всех экономически обоснованных затрат подрядчика, связанных с его исполнением. Недостатки в определении условий договоров (муниципальных контрактов) в сочетании с фактами предоставления преференций в связи с их исполнением указывают на нарушение Комитетом по ЖКК при организации уличного освещения указанных в части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135‑ФЗ «О защите конкуренции» запретов на ограничивающие конкуренцию действия.
8.4.4. В нарушение пункта 2 части 2 статьи 45 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области (далее по тексту – Устав города), части 1 статьи 3 Положения о Комитете по жилищно-коммунальному комплексу и строительству Администрации города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 28.10.2009 № 20/283, Положения о Комитете по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области, утвержденного решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 26.09.2012 № 79/931 (далее по тексту – Положение о Комитете по ЖКК) отсутствовали договорные отношения на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения в следующие периоды времени:
1) 01.06.2012 – 07.06.2012 (7 дней);
2) 19.06.2012 – 08.08.2012 (51 день);
3) 10.10.2012 – 01.11.2012 (23 дня);
4) 01.04.2013 – 25.04.2013 (25 дней).
На недопустимость невыполнения в отдельные периоды времени работ по текущему содержанию сетей уличного освещения указывалось по результатам проведенного в 2011 году контрольного мероприятия «Проверка использования средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области, выделенных в 2011 году на уличное освещение города» (отчет о результатах контрольного мероприятия от 12.12.2011 № 04‑о). На момент проведения контрольного мероприятия данные нарушения выявлены снова.

8.4.5. В нарушение условий муниципального контракта от 29.12.2011 № 103‑ЭА на оказание услуг по текущему содержанию сетей уличного освещения города Димитровграда Ульяновской области, заключенного с ОАО «Ульяновская сетевая компания» на сумму 3 140,6 тыс.руб. со сроком исполнения 01.01.2012 – 31.05.2012, Комитет по ЖКК в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации не применил к подрядчику экономические санкции (неустойку) за нарушение сроков исполнения обязательств, где выполненные работы были переданы заказчику по акту 18.12.2012. При этом просрочка по данному муниципальному контракту составила 201 день, а сумма подлежащих начислению пеней составила  12 813,7 тыс.руб.
8.4.6. Фактически сложившийся объем фактического потребления электрической энергии непосредственно на цели уличного освещения за 2012 год и истекший период 2013 года представлен в таблице 1.
Таблица 1.

Объем фактического потребления электрической энергии непосредственно на цели уличного освещения за 2012 год и истекший период 2013 года
	Месяц
	Продолжительность горения по утвержденному графику, час
	Фактически сложившийся объем потребления, кВтч
	Фактически сложившийся объем потребления, приходящийся на 1 час горения по графику, кВтч

	
	2012 год
	2013 год
	измене​ние
	2012 год
	2013 год
	измене​ние
	2012 год
	2013 год
	измене​ние

	Январь
	475,3
	471,3
	-4,1
	1 026 806,0
	1 020 415,0
	-6 391,0
	2 160,2
	2 165,3
	5,2

	Февраль
	434,8
	377,3
	-57,4
	918 097,0
	872 997,0
	-45 100,0
	2 111,8
	2 313,6
	201,8

	Март
	406,3
	363,8
	-42,5
	767 852,0
	798 265,0
	30 413,0
	1 889,7
	2 194,0
	304,3

	Апрель
	323,3
	298,3
	-25,0
	679 166,0
	695 302,0
	16 136,0
	2 100,5
	2 330,6
	230,1

	Май
	279,3
	208,7
	-70,7
	579 059,0
	462 406,0
	-116 653,0
	2 073,0
	2 216,0
	143,0

	Июнь
	215,0
	163,3
	-51,7
	485 413,0
	370 735,0
	-114 678,0
	2 257,7
	2 269,8
	12,1

	Июль
	251,7
	169,9
	-81,8
	473 847,0
	348 028,0
	-125 819,0
	1 882,8
	2 048,2
	165,4

	Проме​жуточ​ный итог
	2 385,8
	2 052,7
	-333,1
	4 930 240,0
	4 568 148,0
	-362 092,0
	2 066,5
	2 225,5
	158,9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Август
	289,1
	224,7
	-64,4
	562 390,0
	
	
	1 945,4
	
	

	Сентябрь
	360,0
	289,2
	-70,8
	631 599,0
	
	
	1 754,4
	
	

	Октябрь
	427,8
	381,2
	-46,6
	872 258,0
	
	
	2 039,2
	
	

	Ноябрь
	432,5
	442,5
	10,0
	978 331,0
	
	
	2 262,0
	
	

	Декабрь
	489,8
	486,5
	-3,3
	1 182 946,0
	
	
	2 415,4
	
	

	Итого за год
	4 384,8
	3 876,7
	-508,2
	9 157 764,0
	
	
	2 088,5
	
	


С учетом действующих тарифов общая стоимость фактически потребленной электрической энергии непосредственно на цели уличного освещения за 2012 год, январь – июль 2012 года и январь – июль 2013 года составила соответственно 39 876,7 тыс.руб., 20 751,0 тыс.руб. и 20 477,4 тыс.руб.
Нестабильность в течение года, а также по аналогичным периодам 2012 и 2013 годов величины фактически сложившегося объема потребления электрической энергии (диапазон варьирования (1 882,8 ÷ 2 330,6) кВтч), приходящегося на 1 час горения по графику, указывает на несоблюдение установленных режимов работы сетей уличного освещения, что обусловлено несоблюдением графика работы сетей уличного освещения, указанием в актах об объемах переданной потребителю электрической энергии недостоверных данных о фактически потребленных объемах электрической энергии, наличием в сети не работающих светильников и посторонней (неучтенной) мощности. Что в свою очередь указывает на ненадлежащее исполнение в течение 2012 – 2013 годов подрядчиками своих обязательств по заключенным с Комитетом по ЖКК муниципальным контрактам на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения.

8.4.7. С учетом утвержденных в муниципальном образовании графиков работы сетей уличного освещения произведен анализ фактически сложившегося за 2012 год и истекший период 2013 года распределения объема потребления электрической энергии, использованной непосредственно на цели уличного освещения, по тарифным зонам суток. Результаты данного анализа представлены в таблице 2.
Таблица 2.

Анализ фактически сложившегося за 2012 год и истекший период 2013 года распределения объема потребления электрической энергии, использованной непосредственно на цели уличного освещения, по тарифным зонам суток

	Пери​од
	Общая продолжительность горения по утвержденному графику, час
	Фактически сложившееся распределение объема потребления электрической энергии по тарифным зонам суток
, кВтч
	Отклонение объема потребления от нормативной величины, %
	Отклонение расчетного времени работы нагрузки от нормативной величины
, час

	
	пико​вая зона
	полу​пиковая зона
	ноч​ная зона
	пико​вая зона
	полу​пиковая зона
	ноч​ная зона
	пико​вая зона
	полу​пиковая зона
	ноч​ная зона
	пико​вая зона
	полу​пиковая зона
	ноч​ная зона

	янв.12
	54,833
	172,500
	248,000
	116 948
	372 622
	537 236
	-0,1
	0,0
	0,1
	-0,7
	0,0
	0,7

	фев.12
	87,000
	115,750
	232,000
	131 423
	269 187
	517 487
	-5,7
	2,7
	3,0
	-24,8
	11,7
	13,0

	мар.12
	85,667
	76,167
	244,500
	127 744
	164 403
	475 705
	-4,4
	2,7
	1,8
	-18,1
	10,8
	7,2

	апр.12
	30,000
	75,833
	217,500
	34 698
	144 762
	499 706
	-4,2
	-2,1
	6,3
	-13,5
	-6,9
	20,4

	май.12
	31,000
	47,083
	201,250
	36 773
	89 235
	453 051
	-4,7
	-1,4
	6,2
	-13,3
	-4,0
	17,3

	июн.12
	0,000
	27,500
	187,500
	576
	45 781
	439 056
	0,1
	-3,4
	3,2
	0,3
	-7,2
	7,0

	июл.12
	0,000
	37,167
	214,500
	55
	51 575
	422 217
	0,0
	-3,9
	3,9
	0,0
	-9,8
	9,7

	авг.12
	0,000
	69,333
	219,750
	914
	102 907
	458 569
	0,2
	-5,7
	5,5
	0,5
	-16,4
	16,0

	сен.12
	60,000
	77,500
	222,500
	31 667
	144 990
	454 943
	-11,7
	1,4
	10,2
	-42,0
	5,1
	36,8

	окт.12
	62,000
	120,250
	245,500
	43 183
	290 254
	538 821
	-9,5
	5,2
	4,4
	-40,8
	22,1
	18,7

	ноя.12
	57,500
	135,000
	240,000
	111 817
	315 971
	550 543
	-1,9
	1,1
	0,8
	-8,1
	4,7
	3,4

	дек.12
	62,000
	179,750
	248,000
	140 246
	411 831
	630 869
	-0,8
	-1,9
	2,7
	-3,9
	-9,2
	13,2

	янв.13
	50,417
	172,833
	248,000
	100 180
	379 072
	541 162
	-0,9
	0,5
	0,4
	-4,2
	2,2
	1,9

	фев.13
	20,167
	133,167
	224,000
	90 508
	275 317
	507 173
	5,0
	-3,8
	-1,3
	19,0
	-14,2
	-4,8

	мар.13
	27,333
	93,833
	242,667
	104 064
	195 741
	498 460
	5,5
	-1,3
	-4,3
	20,1
	-4,6
	-15,5

	апр.13
	20,000
	63,333
	215,000
	36 833
	200 687
	457 782
	-1,4
	7,6
	-6,2
	-4,2
	22,8
	-18,6

	май.13
	0,000
	55,833
	152,833
	9 852
	84 108
	368 446
	2,1
	-8,6
	6,4
	4,4
	-17,9
	13,4

	июн.13
	0,000
	35,000
	128,333
	13 532
	55 039
	302 164
	3,7
	-6,6
	2,9
	6,0
	-10,8
	4,8

	июл.13
	0,000
	35,417
	134,500
	3 546
	49 089
	295 393
	1,0
	-6,7
	5,7
	1,7
	-11,4
	9,7


Вышеуказанный анализ произведен на основе отраженных в актах об объемах переданной потребителю электрической энергии данных о фактически потребленных объемах электрической энергии без учета степени их достоверности.

Отклонение фактически сложившегося за 2012 год и истекший период 2013 года распределения объема потребления электрической энергии, использованной непосредственно на цели уличного освещения, по тарифным зонам суток свидетельствует о несоблюдении утвержденного графика работы сетей уличного освещения. Диапазон варьирования месячной величины отклонения общего объема потребления от нормативной величины составляет (‑11,7 ÷ +10,5) %. Диапазон варьирования месячной величины отклонения общего времени работы нагрузки от нормативной величины составляет (‑42,0 ÷ +36,8) часов.

8.4.8. Управление работой сетей уличного освещения в проверяемый период осуществлялось сторонними организациями на основании заключенных с ними муниципальных контрактов на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения. В связи с отсутствием договорных отношений в отношении осуществления работ по управлению работой сетей уличного освещения в отдельные периоды времени, управление работой сетей уличного освещения в данные периоды осуществлялось Комитетом по ЖКК собственными силами в отсутствие в его штате необходимого для этого персонала с соответствующим допуском, в том числе:
1) 01.06.2012 – 08.08.2012 (69 дней);
2) 10.10.2012 – 01.11.2012 (23 дня);
3) 01.04.2013 – 25.04.2013 (25 дней);

4) 16.05.2013 (1 день).

Одним из условий заключенных в проверяемый период муниципальных контрактов на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения предусматривалась обязанность подрядчика предоставлять заказчику журналы выполнения работ, который через своего представителя должен был осуществлять контроль за надлежащим исполнением подрядчиком своих обязательств по муниципальному контракту и участвовать в ведении журналов выполняемых работ, в том числе заверять своей подписью вносимые в журнал записи. В проверяемый период представитель Комитета по ЖКК в ведении вышеуказанного журнала не участвовал, не заверял своей подписью вносимые в него записи, данные о фактическом времени включения и отключения уличного освещения за проверяемый период на момент проведения контрольного мероприятия предоставить не смог. Кроме того на момент проведения контрольного мероприятия Комитет по ЖКК не смог предоставить данные о технических характеристиках обслуживаемых сетей уличного освещения: количестве светильников и их суммарной мощности в разрезе точек поставки электрической энергии и приборов учета. В связи с созданием препятствий для проведения контрольного мероприятия в отношении Комитета по ЖКК было вынесено предписание от 28.06.2013 № 53‑п с требованием предоставить данные о технических характеристиках присоединенных к приборам учета электрической энергии сетей уличного освещения и иного входящего в их состав оборудования, накопленными приборами учета данными о параметрах потребления электрической энергии, а также журналы учета фактического времени включения и отключения сетей уличного освещения. По истечении установленного срока затребованные данные были предоставлены лишь частично. Не были предоставлены следующие данные:

1) данные о технических характеристиках сетей уличного освещения по западной части города, удельный вес потребления электрической энергии по которому в среднем составляет 25,1 %;

2) накопленные приборами учета данные о параметрах потребления электрической энергии;

3) данные о фактическом времени включения и отключения сетей уличного освещения за периоды:
– 23.04.2012 – 24.04.2012 (2 дня);
– 01.06.2012 – 22.01.2013 (236 дней);
– 01.04.2013 – 25.04.2013 (25 дней);
в том числе за периоды, когда управление работой сетей уличного освещения осуществлялось Комитетом по ЖКК собственными силами:
– 01.06.2012 – 08.08.2012 (69 дней);

– 10.10.2012 – 01.11.2012 (23 дня);

– 01.04.2013 – 25.04.2013 (25 дней).
8.4.9. С учетом предоставленных Комитетом по ЖКК данных о мощности сетей уличного освещения (за исключением западной части города) произведен анализ соответствия объема потребления электрической энергии по соответствующей территории расчетной мощности и нормативному режиму ее работы по утвержденному графику. В рамках контрольного мероприятия при осуществлении расчетов расчетная мощность определена условно, исходя из представленных Комитетом по ЖКК данным о суммарной номинальной мощности светильников, увеличенной на 20,0 % в целях компенсации пусковых составляющих и прочих погрешностей (неточностей) измерения фактических величин. Результаты данного анализа представлены в таблице 3.
Таблица 3.

Анализ соответствия объема потребления электрической энергии заявленной мощности и режиму ее работы в сетях уличного освещения (за исключением западной части города)

	Пери​од
	Фактически сложившееся распределение объема потребления электрической энергии по тарифным зонам суток
, кВтч
	Превышение объема потребления электрической энергии, кВтч
	Превышение объема потребления электрической энергии
, %

	
	пико​вая зона
	полу​пиковая зона
	ноч​ная зона
	пико​вая зона
	полу​пиковая зона
	ноч​ная зона
	пико​вая зона
	полу​пико​вая зона
	ноч​ная зона

	янв.12
	86 809
	277 806
	400 921
	10 200
	30 765
	41 559
	11,7
	11,1
	10,4

	фев.12
	82 814
	204 516
	387 864
	7 580
	40 258
	43 674
	9,2
	19,7
	11,3

	мар.12
	88 077
	129 136
	362 494
	8 760
	30 699
	34 381
	9,9
	23,8
	9,5

	апр.12
	17 996
	102 542
	378 616
	3 713
	9 655
	29 031
	20,6
	9,4
	7,7

	май.12
	18 307
	61 189
	333 170
	8 287
	10 850
	50 514
	45,3
	17,7
	15,2

	июн.12
	576
	24 245
	292 225
	576
	7 120
	43 067
	100,0
	29,4
	14,7

	июл.12
	55
	28 624
	289 757
	55
	7 249
	21 237
	100,0
	25,3
	7,3

	авг.12
	914
	58 764
	318 659
	914
	4 484
	21 481
	100,0
	7,6
	6,7

	сен.12
	5 443
	111 118
	357 698
	931
	6 271
	23 047
	17,1
	5,6
	6,4

	окт.12
	10 471
	226 810
	409 295
	925
	32 990
	35 341
	8,8
	14,5
	8,6

	ноя.12
	77 854
	236 232
	408 785
	4 559
	16 508
	30 622
	5,9
	7,0
	7,5

	дек.12
	104 570
	308 399
	488 165
	8 410
	19 971
	46 926
	8,0
	6,5
	9,6

	Итого
	493 887
	1 769 381
	4 427 649
	54 910
	216 820
	420 878
	11,1
	12,3
	9,5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	янв.13
	70 551
	288 641
	410 932
	9 646
	38 828
	40 458
	13,7
	13,5
	9,8

	фев.13
	73 759
	202 322
	380 546
	33 564
	17 706
	29 961
	45,5
	8,8
	7,9

	мар.13
	83 667
	132 594
	349 027
	30 716
	24 149
	14 093
	36,7
	18,2
	4,0

	апр.13
	26 648
	178 691
	366 004
	5 789
	83 942
	25 506
	21,7
	47,0
	7,0

	май.13
	8 560
	68 458
	321 759
	8 560
	15 713
	40 946
	100,0
	23,0
	12,7

	июн.13
	12 466
	36 800
	235 044
	12 466
	14 816
	49 415
	100,0
	40,3
	21,0

	июл.13
	2 116
	34 295
	232 488
	2 116
	7 907
	24 572
	100,0
	23,1
	10,6

	Итого
	277 767
	941 800
	2 295 801
	102 857
	203 061
	224 951
	37,0
	21,6
	9,8


Вышеуказанный анализ произведен на основе отраженных в актах об объемах переданной потребителю электрической энергии данных о фактически потребленных объемах электрической энергии без учета степени их достоверности.

С учетом мощности оборудования и утвержденного графика его работы общее превышение объема потребления электрической энергии составило за 2012 год 692 608 кВтч на сумму 2 961,8 тыс.руб., за январь – июль 2013 года 530 869 кВтч на сумму 2 697,5 тыс.руб.

Точки поставки электрической энергии, по которым зафиксирован наибольший перерасход электрической энергии (эквивалентная продолжительности работы мощности по которым составила более чем 1000 часов за месяц) представлены в таблице 4.

Таблица 4.

Точки поставки электрической энергии, по которым зафиксирован наибольший перерасход электрической энергии

	Пери​од
	Точка постав​ки
	Потреб​ление электричес​кой энергии, кВтч
	Расчет​ная мощ​ность
, кВт
	Перерасход электричес​кой энергии, кВтч
	Эквивален​тная продол​житель​ность работы мощности
, час

	
	
	фактичес​кое
	норматив​ное
	
	
	

	2012 год
	
	
	
	
	

	мар.12
	ТП82а
	20 597
	244
	0,6
	20 353
	33 922


	дек.12
	ТП82а
	5 266
	294
	0,6
	4 972
	8 287

	янв.12
	ТП82а
	5 175
	285
	0,6
	4 890
	8 150

	фев.12
	ТП82а
	4 542
	261
	0,6
	4 281
	7 135

	ноя.12
	ТП82а
	3 840
	260
	0,6
	3 581
	5 968

	окт.12
	ТП82а
	3 832
	257
	0,6
	3 575
	5 959

	сен.12
	ТП82а
	2 809
	216
	0,6
	2 593
	4 322

	апр.12
	ТП82а
	2 773
	194
	0,6
	2 579
	4 298

	авг.12
	ТП82а
	2 221
	173
	0,6
	2 048
	3 413

	май.12
	ТП82а
	2 079
	168
	0,6
	1 911
	3 186

	июл.12
	ТП82а
	1 851
	151
	0,6
	1 700
	2 833

	июн.12
	ТП82а
	1 674
	129
	0,6
	1 545
	2 575

	фев.12
	ТП233
	17 680
	4 434
	10,2
	13 246
	1 299

	окт.12
	ТП158
	39 000
	11 164
	26,1
	27 836
	1 067

	2013 год
	
	
	
	
	

	фев.13
	ТП82а
	4 887
	226
	0,6
	4 661
	7 768

	мар.13
	ТП82а
	3 998
	218
	0,6
	3 780
	6 299

	янв.13
	ТП82а
	3 850
	283
	0,6
	3 567
	5 945

	апр.13
	ТП82а
	3 180
	179
	0,6
	3 001
	5 002

	июн.13
	ТП106
	41 673
	1 323
	8,1
	40 350
	4 981

	май.13
	ТП82а
	2 736
	125
	0,6
	2 611
	4 351

	июн.13
	ТП82а
	1 697
	98
	0,6
	1 599
	2 665

	июл.13
	ТП82а
	1 504
	102
	0,6
	1 402
	2 337

	апр.13
	ТП76
	69 240
	13 335
	44,7
	55 905
	1 251


Периоды значительного перерасхода электрической энергии в отдельных случаях (как правило самые большие значения) совпадают с моментами замены приборов учета и очевидно связаны с неверным учетом начальных показаний приборов учета при их замене. Не смотря на явное несоответствие объемов потребления электрической энергии их средней величине они были беспрепятственно приняты к учету и оплачены. Масштаб выявленных несоответствий указывает на отсутствие в Комитете по ЖКК надлежащего контроля за объемом потребления электрической энергии при организации уличного освещения.
В ходе контрольного мероприятия совместно с представителями Комитета по ЖКК и филиала «Димитровградские городские электрические сети» ОАО «Ульяновская сетевая компания» произведена выборочная проверка степени достоверности отражения в актах об объемах переданной потребителю электрической энергии данных о фактически потребленных объемах электрической энергии по пяти точкам поставки электрической энергии по состоянию на 27.09.2013. Результаты контрольного снятия показаний приборов учета потребления электрической энергии отражены в таблице 5.
Таблица 5.

Результаты контрольного снятия показаний приборов учета потребления электрической энергии по состоянию на 27.09.2013

	№

п/п
	Район
	Точка поставки
	Прибор учета
	Показания прибора учета потребления электрической энергии
, кВтч
	Стои​мость излишне оплачен​ной электри​чес​кой энер​гии, тыс.руб.

	
	
	
	
	по акту об объемах пе​ре​данной потребителю электрической энергии за июль 2013 года
	факти​чески по состоя​нию на 27.09.2013
	пре​вы​ше​ние
	

	1.
	«Старый город»
	«Стационарный пост полиции» (пр. Автостро​ителей)
	СО‑ИБМЗ № 096964
	66 000
	44 406
	21 594
	116,7

	2.
	«Старый город»
	ТП‑170 (ул. Запад​ная)
	Трансформаторная подстанция находится в частной собственности, ключи отсутствуют, доступ невозможен

	3.
	«Старый город»
	«ул. Свирская, д. 4» (Станция пони​же​ния грунтовых вод)
	Объект находится в муниципальной собственности, по периметру огорожен, место нахождения ключей неизвестно, доступ невозможен

	4.
	«Запад​ная часть»
	ТП‑181 (пр. Ленина)
	«Мерку​рий 230» №13093876
	1 271*30=38 130
	1 029,49*30=30 884,7
	242*30=7 245,3
	36,1

	5.
	«Запад​ная часть»
	ТП‑183 (пр. Ленина)
	«Мерку​рий 230» №13103188
	1 563*30=46 890
в том числе:
	735,06*30=22 051,8
	827,94*30=24 838,2
	111,9
в том числе:

	
	
	
	
	ночная зона

1 256*30=37680
	475,48*30=14 264,4
	780,52*30=23 415,6
	101,1

	
	
	
	
	полупиковая зона

199*30=5 970
	201,54*30=6 046,2
	-2,54*30=-76,2
	-0,4

	
	
	
	
	пиковая зона

108*30=3 240
	58,04*30=1 741,2
	49,96*30=1 498,8
	11,2


В результате контрольного снятия показаний приборов учета потребления электрической энергии превышение предъявленной к оплате электрической энергии по трем точкам поставки электрической энергии по состоянию на 27.09.2013 по сравнению с данными указанными в актах об объемах переданной потребителю электрической энергии за июль 2013 года составило 53 677,5 кВтч на сумму 264,6 тыс.руб. Следует учесть, что по точке поставки электрической энергии ТП‑183 начиная с мая 2013 года и точкам поставки «Стационарный пост полиции» и ТП‑181 начиная с июня 2013 года начисления сумм платежей не производились. Разница между окончанием расчетного периода последних начислений и датой контрольного снятия показаний приборов учета потребления электрической энергии составила соответственно 149 дней и 118 дней, что свидетельствует о еще большей величине расхождения объема потребления электрической энергии на момент начисления последней суммы платежа по данным точкам поставки электрической энергии.
В целях организации уличного освещения в муниципальном образовании в пределах проверяемого периода определены следующие графики включения и отключения установок наружного (уличного) освещения:
1) График включения и отключения установок наружного (уличного) освещения города Димитровграда Ульяновской области на 2012 год, утвержденный постановлением Администрации города от 09.12.2011 № 4694;
2) График включения и отключения установок наружного (уличного) освещения города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год, подписанный председателей Комитета по ЖКК А.А. Кайновским и утвержденный заместителем Главы Администрации города С.А. Выжимовым 28.12.2012.

Согласно предоставленных в ходе контрольного мероприятия подрядчиком по муниципальным контрактам на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения выписок из оперативного журнала включения и отключения уличного освещения произведен анализ отклонений фактического времени включения и отключения уличного освещения от утвержденного графика. Результаты данного анализа представлены в таблице 6.
Таблица 6.

Анализ отклонений фактического времени включения и отключения уличного освещения от утвержденного графика
	Период
	Суммарная продол​жи​тельность работы уличного осве​щения за пределами утвержден​ного графика, час
	Суммарная продол​жительность отсут​ствия работы улич​ного освещения в пределах утверж​ден​ного графика, час
	Перерасход электрической энер​гии на улич​ное освещение (без учета западной части города), кВтч
	Стоимость из​лишне израсхо​до​ванной электрической энергии на улич​ное освещение (без учета западной части города), тыс.руб.

	янв.12
	7,3
	11,9
	15 338
	69,2

	фев.12
	6,5
	47,8
	13 560
	57,2

	мар.12
	1,0
	46,4
	2 092
	8,9

	апр.12
	0,0
	44,2
	0
	0,0

	май.12
	0,0
	66,5
	0
	0,0

	июн.12
	нет данных

	июл.12
	

	авг.12
	

	сен.12
	

	окт.12
	

	ноя.12
	

	дек.12
	

	Итого
	14,8
	216,9
	30 990
	135,2

	
	
	
	
	

	янв.13
	0,9
	0,9
	1 813
	11,9

	фев.13
	5,6
	3,1
	11 608
	65,7

	мар.13
	3,1
	8,6
	6 414
	33,7

	апр.13
	0,3
	6,9
	523
	3,8

	май.13
	11,2
	3,0
	23 460
	103,8

	июн.13
	3,9
	11,3
	8 192
	40,1

	июл.13
	0,7
	15,9
	1 394
	7,9

	Итого
	25,5
	49,7
	53 405
	266,8


Общий перерасход электрической энергии в связи с несоблюдением графика включения уличного освещения, определенный только лишь на основании предоставленных одним из подрядчиков по муниципальным контрактам на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения данным, составил за 2012 год 30 990 кВтч на сумму 135,2 тыс.руб., за январь – июль 2013 года 53 405 кВтч на сумму 266,8 тыс.руб. Следует учесть, что отсутствие уличного освещения в темное время суток суммарной продолжительностью за 2012 год 216,9 часов и за январь – июль 2013 года 49,7 часов также свидетельствует о ненадлежащем исполнении вышеуказанных муниципальных контрактов, создающим угрозу безопасности дорожного движения и общественного порядка.
При наличии сведений объективно свидетельствующих о причинении муниципальному образованию реального ущерба в связи с ненадлежащим исполнением условий муниципальных контрактов на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения, Комитет по ЖКК каких-либо мер экономического воздействия к подрядчику не применил.
8.4.10. В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина России от 21.12.2011 № 180н, Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденных Приказом Минфина России от 21.12.2012 № 171н (далее по тексту – Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации), решений Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 14.12.2011 № 61/759 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов», от 14.12.2012 № 83/997 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», сводных бюджетных росписей, бюджетных смет Комитета по ЖКК на 2012, 2013 годы за счет лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Комитета по ЖКК по целевой статье расходов 6000100 Бюджетной классификации Российской Федерации на цели уличного освещения, оплачена электрическая энергия, потребленная иным не относящимся к уличному освещению оборудованием: светофорами, камерами видеонаблюдения, оборудованием стационарного поста полиции, фонтанами и станцией понижения грунтовых вод. Общий объем фактического потребления электрической энергии на вышеуказанные цели представлен в таблице 7.
Таблица 7.

Объем потребления фактического электрической энергии иным не относящимся к уличному освещению оборудованием, оплаченный за счет лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Комитета по ЖКК на цели уличного освещения
кВтч

	Месяц
	Светофоры
	Камеры видеонаблюдения
	Оборудование стационарного поста полиции
	Фонтаны
	Станция пони​жения грунтовых вод
	Итого

	
	2012 
год
	2013 
год
	2012 
год
	2013 
год
	2012 
год
	2013 
год
	2012 
год
	2013 
год
	2012 
год
	2013 
год
	2012 
год
	2013 
год
	измене​ние

	Январь
	11 690,0
	11 740,0
	324,0
	336,0
	1 000,0
	1 000,0
	
	
	3 000,0
	2 960,0
	16 014,0
	16 036,0
	22,0

	Февраль
	11 604,0
	11 898,0
	324,0
	303,0
	1 000,0
	1 000,0
	
	
	3 000,0
	3 000,0
	15 928,0
	16 201,0
	273,0

	Март
	11 587,0
	11 831,0
	324,0
	336,0
	1 000,0
	1 000,0
	
	
	3 000,0
	3 000,0
	15 911,0
	16 167,0
	256,0

	Апрель
	11 611,0
	11 848,0
	324,0
	324,0
	1 000,0
	1 000,0
	
	
	3 000,0
	3 000,0
	15 935,0
	16 172,0
	237,0

	Май
	13 052,0
	11 858,0
	324,0
	336,0
	1 000,0
	1 000,0
	
	12 930,0
	3 000,0
	3 000,0
	17 376,0
	29 124,0
	11 748,0

	Июнь
	11 836,0
	11 881,0
	324,0
	324,0
	1 000,0
	0,0
	920,0
	13 148,0
	3 000,0
	3 000,0
	17 080,0
	28 353,0
	11 273,0

	Июль
	11 886,0
	11 848,0
	324,0
	336,0
	1 000,0
	0,0
	1 149,0
	10 291,0
	3 000,0
	3 000,0
	17 359,0
	25 475,0
	8 116,0

	Проме​жуточ​ный итог
	83 266,0
	82 904,0
	2 268,0
	2 295,0
	7 000,0
	5 000,0
	2 069,0
	36 369,0
	21 000,0
	20 960,0
	115 603,0
	147 528,0
	31 925,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Август
	11 876,0
	
	324,0
	
	1 000,0
	
	500,0
	
	3 000,0
	
	16 700,0
	
	

	Сентябрь
	11 787,0
	
	324,0
	
	1 000,0
	
	5 808,0
	
	3 000,0
	
	21 919,0
	
	

	Октябрь
	11 827,0
	
	336,0
	
	1 000,0
	
	
	
	3 000,0
	
	16 163,0
	
	

	Ноябрь
	11 835,0
	
	324,0
	
	1 000,0
	
	
	
	3 000,0
	
	16 159,0
	
	

	Декабрь
	11 879,0
	
	336,0
	
	1 000,0
	
	
	
	2 960,0
	
	16 175,0
	
	

	Итого за год
	142 470,0
	
	3 912,0
	
	12 000,0
	
	8 377,0
	
	35 960,0
	
	202 719,0
	
	


С учетом действующих тарифов общая стоимость фактически потребленной электрической энергии иным не относящимся к уличному освещению оборудованием, оплаченной за счет лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Комитета по ЖКК на цели уличного освещения, за 2012 год и январь – июль 2013 года составила соответственно 932,5 тыс.руб. и 715,4 тыс.руб.
8.5. Реализация энергосберегающих мероприятий в отношении сетей уличного освещения и вспомогательного оборудования, а также иных мероприятия, направленных на повышение эффективности использования средств бюджета города при организации уличного освещения
8.5.1. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации графики включения и отключения уличного освещения в муниципальном образовании в проверяемый период утверждались без учета астрономической продолжительности светлого времени суток, определяемого границами гражданских сумерек (падение освещенности земной поверхности до 1 лк в условиях отсутствия облачности) для точки на поверхности Земли с географическими координатами: ШС:54º12’48”, ДВ:49º37’36”. Анализ соответствия утвержденного графика включения и отключения уличного освещения продолжительности светлого времени суток, определяемого границами гражданских сумерек представлены в таблице 8.
Суммарная продолжительность работы уличного освещения в светлое время суток согласно утвержденных графиков составило в 2012 году 612,0 часов, в 2013 году 178,2 часов. В 2012 году несоответствие утвержденного графика работы сетей уличного освещения продолжительности светлого времени суток в значительной степени было компенсировано несоблюдением утвержденного графика включения, когда фактический режим работы сетей уличного освещения в большей степени определялся фактическим уровнем освещенности, нежели утвержденным графиком работы. С учетом несоблюдения утвержденных графиков работы уличного освещения фактическая суммарная продолжительность работы уличного освещения в светлое время суток в 2012 году составила 409,8 часов. По итогам 2013 года продолжительность работы уличного освещения в светлое время суток согласно имеющимся данным составит 177,5 часов. С учетом продолжительности работы уличного освещения в светлое время суток перерасход электрической энергии на уличное освещение (без учета западной части города, данные о мощности электроустановок по которой в ходе контрольного мероприятия предоставлены не были) в 2012 году составил 857 195 кВтч на сумму 4 085,3 тыс.руб., за январь – июль 2013 года перерасход электрической энергии составил 257 472 кВтч на сумму 1 272,2 тыс.руб. По итогам 2013 года перерасход электрической энергии согласно имеющимся данным составит 371 149 кВтч, ориентировочной стоимостью 2 018,6 тыс.руб.

Таблица 8.

Анализ соответствия утвержденного графика включения и отключения уличного освещения продолжительности светлого времени суток, определяемого границами гражданских сумерек
	Период
	Суммарная продол​жи​тельность работы уличного осве​щения в светлое время суток, час
	Суммарная продол​жительность отсут​ствия работы улич​ного освещения в темное время суток, час
	Перерасход электрической энер​гии на улич​ное освещение при его работе в светлое время суток (без учета западной части города)
, кВтч
	Стоимость из​лишне израсхо​до​ванной электрической энергии на улич​ное освещение при его работе в светлое время суток (без учета западной части города), тыс.руб.

	
	по утвер​жден​ному графику
	влияние несоблю​дения графика
	с учетом несоблю​дения графика
	по утвер​жден​ному графику
	влияние несоблю​дения графика
	с учетом несоблю​дения графика
	
	

	янв.12
	23,0
	-4,5
	18,5
	0,2
	0,0
	0,2
	38 729
	213,4

	фев.12
	58,9
	-41,5
	17,4
	0,2
	-0,2
	0,0
	36 393
	178,9

	мар.12
	69,6
	-45,4
	24,1
	0,0
	0,0
	0,0
	50 442
	245,9

	апр.12
	66,3
	-44,2
	22,1
	0,0
	0,0
	0,0
	46 189
	241,0

	май.12
	82,2
	-66,4
	15,8
	0,0
	0,1
	0,1
	32 977
	182,5

	июн.12
	62,4
	нет данных
	62,4
	0,1
	нет данных
	0,1
	130 549
	477,7

	июл.12
	72,3
	
	72,3
	0,8
	
	0,8
	151 325
	638,4

	авг.12
	45,8
	
	45,8
	0,9
	
	0,9
	95 829
	405,8

	сен.12
	55,2
	
	55,2
	0,0
	
	0,0
	115 524
	617,0

	окт.12
	45,5
	
	45,5
	0,0
	
	0,0
	95 132
	513,3

	ноя.12
	9,0
	
	9,0
	1,8
	
	1,8
	18 789
	140,3

	дек.12
	21,7
	
	21,7
	0,5
	
	0,5
	45 317
	231,1

	Итого
	612,0
	-202,1
	409,8
	4,4
	-0,1
	4,3
	857 195
	4 085,3

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	янв.13
	19,0
	-0,1
	18,9
	0,2
	-0,1
	0,2
	39 566
	212,4

	фев.13
	13,5
	2,4
	15,9
	0,1
	0,0
	0,1
	33 256
	184,2

	мар.13
	24,8
	-5,6
	19,3
	0,1
	-0,1
	0,0
	40 263
	218,1

	апр.13
	39,8
	-6,6
	33,2
	0,7
	0,0
	0,8
	69 405
	295,9

	май.13
	12,6
	5,2
	17,8
	3,1
	-3,1
	0,0
	37 195
	169,7

	июн.13
	11,3
	3,4
	14,7
	0,9
	10,8
	11,8
	30 711
	151,9

	июл.13
	2,8
	0,6
	3,4
	11,4
	15,8
	27,2
	7 076
	40,0

	Проме​жуточ​ный итог
	
	
	123,1
	
	
	
	257 472
	1 272,2

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	авг.13
	5,8
	
	5,8
	23,0
	
	23,0
	12 131
	89,6

	сен.13
	4,7
	
	4,7
	18,1
	
	18,1
	9 796
	74,0

	окт.13
	7,0
	
	7,0
	6,0
	
	6,0
	14 641
	78,8

	ноя.13
	18,7
	
	18,7
	0,0
	
	0,0
	39 147
	256,5

	дек.13
	18,2
	
	18,2
	0,0
	
	0,0
	37 962
	247,5

	Итого
	178,2
	-0,7
	177,5
	63,7
	23,5
	87,1
	371 149
	2 018,6


Суммарная продолжительность отсутствия работы уличного освещения в темное время суток согласно утвержденных графиков составляет в 2012 году 4,4 часов, в 2013 году 63,7 часов. С учетом несоблюдения утвержденных графиков работы уличного освещения фактическая суммарная продолжительность отсутствия работы уличного освещения в темное время суток в 2012 году составила 4,3 часов. По итогам 2013 года продолжительность отсутствия работы уличного освещения в темное время суток согласно имеющимся данным составит 87,1 часов. Отсутствие работы уличного освещения в темное время суток, создающим угрозу безопасности дорожного движения и общественного порядка, свидетельствует о ненадлежащем осуществлении в муниципальном образовании полномочий по решению вопросов местного значения в части организации уличного освещения.
8.5.2. Анализ объема недифференцированного по зонам суток учета потребления электрической энергии непосредственно на цели уличного освещения (без учета потребления иным не относящимся к уличному освещению оборудованием) представлен в таблице 9.
Таблица 9.

Анализ объема недифференцированного по зонам суток учета потребления электрической энергии
	Период
	Объем недифферен​цированного по зонам суток потребления электрической энергии, кВтч
	Стоимость потребленной электрической энергии, тыс.руб.

	
	
	при отсутствии диф​ферен​цированного учета
	при организации диф​ферен​цированного учета
	разница

	янв.12
	788 786
	3 691,2
	3 374,5
	316,8

	фев.12
	280 968
	1 238,3
	1 171,8
	66,6

	мар.12
	205 876
	896,3
	874,9
	21,4

	апр.12
	203 366
	890,1
	854,0
	36,1

	май.12
	183 270
	774,1
	761,7
	12,4

	июн.12
	184 326
	778,5
	686,2
	92,3

	июл.12
	171 364
	799,7
	734,8
	64,9

	авг.12
	199 891
	1 023,2
	873,1
	150,1

	сен.12
	174 885
	786,4
	856,3
	-69,9

	окт.12
	245 705
	1 095,2
	1 193,1
	-97,9

	ноя.12
	285 938
	1 245,3
	1 344,2
	-98,9

	дек.12
	306 007
	1 329,7
	1 446,7
	-117,1

	Итого
	3 230 382
	14 548,0
	14 171,3
	376,7

	
	
	
	
	

	янв.13
	78 846
	344,2
	339,0
	5,1

	фев.13
	39 508
	178,9
	169,3
	9,7

	мар.13
	25 476
	119,5
	112,2
	7,3

	апр.13
	17 779
	85,4
	78,9
	6,5

	май.13
	14 045
	63,3
	59,6
	3,7

	июн.13
	10 998
	54,4
	47,3
	7,1

	июл.13
	19 984
	107,5
	98,0
	9,4

	Итого
	206 636
	953,2
	904,4
	48,8


В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в связи с неполной организацией дифференцированного по зонам суток учета потребления электрической энергии, объем неэффективного использования средств бюджета города непосредственно на цели уличного освещения (без учета потребления иным не относящимся к уличному освещению оборудованием) составил в 2012 году 376,7 тыс.руб., за январь – июль 2013 года 48,8 тыс.руб.
По состоянию на 01.08.2013:

1) в нарушение части 3 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261‑ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» отсутствовали приборы учета потребленной электрической энергии в 4 точках поставки электрической энергии, где объем потребления определялся расчетным путем: «Освещение Д/С №42»; «Пл.Советов»; «пос.Дачный»; «ТП70 (освещение спасательной станции)»;
2) в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации для электроустановок, работающих преимущественно в ночное время, не был организован дифференцированный по зонам суток учет потребления электрической энергии в 5 точках поставки электрической энергии:

– западная часть города: «КТП8»;
– старая часть города: «ТП233»; «ТП30»; «ТП31а»; «ТП9».
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
По результатам контрольного мероприятия был составлен акт от 04.10.2013 № 26‑а, который был доведен до сведения председателя Комитета по ЖКК 04.10.2013. В установленный статьей 5 Закона Ульяновской области от 23.12.2011 № 230‑ЗО «О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Ульяновской области» срок от Комитета по ЖКК поступили пояснения (замечания) по поводу выявленных недостатков (письма от 11.10.2013 № 3143, от 11.10.2013 № 3144), которые приобщены к акту по результатам контрольного мероприятия в качестве его неотъемлемых частей, но были признаны необоснованными и отклонены, как не основанные на фактических обстоятельствах сведения.

10. Выводы:
10.1. В нарушение статей 133 – 134, 219 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 16 Федерального закона от 24.07.2007 № 221‑ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1, пункта 45 Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, утвержденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, Комитетом по ЖКК не соблюдался установленный порядок формирования и учета муниципального имущества в составе линий электропередач с трансформаторными подстанциями, что привело к недостоверному формированию балансовой стоимости соответствующих объектов недвижимого имущества и недостоверных данных о его функционально-технических характеристиках, создающих угрозу сохранности вышеуказанного муниципального имущества и не позволяющих надлежащим образом осуществлять планирование расходов и контроль за обоснованностью производимых расходов на текущее содержание соответствующих объектов нефинансовых активов.
10.2. В нарушение пунктов 4, 25 части 1 статьи 16, пункта 1 части 1 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Комитетом по ЖКК в пределах его полномочий не обеспечен контроль за наличием в муниципальной собственности непрофильного для муниципального образования имущества, фактически используемого для решения вопросов местного значения другого муниципального образования, в том числе не обеспечен контроль за своевременным отчуждением либо перепрофилированием соответствующего имущества.
10.3. В нарушение пункта 20 статьи 4, пункта 7 части 1 статьи 15, статей 19, 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135‑ФЗ «О защите конкуренции» в связи с ненадлежащим исполнением заключенного между муниципальным образованием в лице Комитета по управлению имуществом города Димитровграда и ОАО «Ульяновская сетевая компания» договора аренды имущества, предназначенного для осуществления производства, передачи и распределения электрической энергии, от 29.12.2010 № 01‑11/ДС Комитет по ЖКК вынужден был нести затраты на техническое обслуживание и эксплуатацию предусмотренного договором аренды имущества, при том что соответствующие затраты были учтены при определении арендной платы по договору аренды (путем ее занижения на соответствующую величину). Параллельно сформированные затраты Комитета по ЖКК на техническое обслуживание и эксплуатацию фактически не переданного в рамках договора аренды имущества образуют объем неправомерно предоставленной арендатору по договору аренды преференции в виде необоснованно полученной им экономической выгоды, объем которой за 2012 год составил 5 049,5 тыс.руб., за январь – июль 2013 года 4 118,4 тыс.руб., в том числе в виде использованных в 2013 году материальных запасов на сумму 198,8 тыс.руб.
10.4. В нарушение статьи 315 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 20 статьи 4, пункта 7 части 1 статьи 15, статей 19, 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135‑ФЗ «О защите конкуренции» в период исполнения заключенных Комитетом по ЖКК муниципальных контрактов на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения Комитетом по ЖКК были заключены иные договоры на выполнение аналогичных видов работ, в целях компенсации части затрат подрядчиков по первоначально заключенным муниципальным контрактам. Параллельно сформированные затраты Комитета по ЖКК на техническое обслуживание и эксплуатацию объектов в составе линий электропередач с трансформаторными подстанциями образуют объем неправомерно предоставленной подрядчикам по первоначально заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения преференций в виде необоснованно полученной ими экономической выгоды, суммарный объем которой за 2012 год составил 115,8 тыс.руб., за январь – июль 2013 года 318,8 тыс.руб.
10.5. В нарушение пункта 2 части 2 статьи 45 Устава города, части 1 статьи 3 Положения о Комитете по ЖКК в связи с отсутствием договорных отношений не было организовано надлежащее решение вопросов местного значения в виде выполнения работ по текущему содержанию сетей уличного освещения суммарно в течение 81 дня в 2012 году и 25 дней в 2013 году. Данное нарушение выявляется постоянно, начиная с 2011 года.
10.6. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации в связи с ненадлежащим контролем за исполнением обязательств по заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения Комитет по ЖКК не применил к подрядчику по муниципальному контракту от 29.12.2011 № 103‑ЭА экономические санкции (неустойку) на сумму 12 813,7 тыс.руб.
10.7. В нарушение статей 34, 65 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации Комитетом по ЖКК не обеспечен надлежащий контроль за обоснованностью производимых расходов на оплату электрической энергии в целях организации уличного освещения, в том числе не обеспечен контроль за соблюдением установленного графика работа уличного освещения, наличием несанкционированного расхода электрической энергии посторонней мощностью и достоверностью отражения показаний приборов учета потребленной электрической энергии. С учетом мощности оборудования и утвержденного графика его работы общее превышение объема потребления электрической энергии только лишь по части территории города (за исключением западного района города) составило за 2012 год 692 608 кВтч на сумму 2 961,8 тыс.руб., за январь – июль 2013 года 530 869 кВтч на сумму 2 697,5 тыс.руб. В результате выборочного контрольного снятия показаний приборов учета потребления электрической энергии в трех точках поставки электрической энергии во всех из них выявлено значительное завышение объема потребленной электрической энергии, которое только по вышеуказанным точкам поставки электрической энергии составило 53 677,5 кВтч на сумму 264,6 тыс.руб. В связи с несоблюдением графика включения уличного освещения общий перерасход электрической энергии, определенный только лишь на основании предоставленных одним из подрядчиков по муниципальным контрактам на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения данным, составил за 2012 год 30 990 кВтч на сумму 135,2 тыс.руб., за январь – июль 2013 года 53 405 кВтч на сумму 266,8 тыс.руб.
10.8. В нарушение пункта 2 части 2 статьи 45 Устава города, части 1 статьи 3 Положения о Комитете по ЖКК в связи с несоблюдением установленного графика работа уличного освещения только лишь на основании предоставленных одним из подрядчиков по муниципальным контрактам на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения данным Комитетом по ЖКК не обеспечено наличие уличного освещения в пределах утвержденного графика суммарной продолжительностью за 2012 год 216,9 часов и за январь – июль 2013 года 49,7 часов.
10.9. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации графики работы уличного освещения составлялись Комитетом по ЖКК без учета астрономической продолжительности светлого времени суток, определяемого границами гражданских сумерек. С учетом несоблюдения утвержденных графиков работы уличного освещения фактическая суммарная продолжительность работы уличного освещения в светлое время суток в 2012 году составила 409,8 часов. По итогам 2013 года продолжительность работы уличного освещения в светлое время суток согласно имеющимся данным составит 177,5 часов. С учетом продолжительности работы уличного освещения в светлое время суток перерасход электрической энергии на уличное освещение (без учета западной части города) в 2012 году составил 857 195 кВтч на сумму 4 085,3 тыс.руб., за январь – июль 2013 года перерасход электрической энергии составил 257 472 кВтч на сумму 1 272,2 тыс.руб. По итогам 2013 года перерасход электрической энергии согласно имеющимся данным составит 371 149 кВтч, ориентировочной стоимостью 2 018,6 тыс.руб. 
10.10. В нарушение пункта 2 части 2 статьи 45 Устава города, части 1 статьи 3 Положения о Комитете по ЖКК с учетом астрономической продолжительности светлого времени суток и несоблюдения утвержденных графиков работы уличного освещения фактическая суммарная продолжительность отсутствия работы уличного освещения в темное время суток в 2012 году составила 4,3 часов. По итогам 2013 года продолжительность отсутствия работы уличного освещения в темное время суток согласно имеющимся данным составит 87,1 часов.
10.11. В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, решений Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 14.12.2011 № 61/759 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов», от 14.12.2012 № 83/997 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», сводных бюджетных росписей, бюджетных смет Комитета по ЖКК на 2012, 2013 годы за счет лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Комитета по ЖКК на цели уличного освещения, оплачена электрическая энергия, потребленная иным не относящимся к уличному освещению оборудованием, стоимость которой за 2012 год и январь – июль 2013 года составила соответственно 932,5 тыс.руб. и 715,4 тыс.руб.
10.12. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в связи с неполной организацией дифференцированного по зонам суток учета потребления электрической энергии, объем неэффективно использованных средств бюджета города непосредственно на цели уличного освещения (без учета потребления иным не относящимся к уличному освещению оборудованием) составил в 2012 году 376,7 тыс.руб., за январь – июль 2013 года 48,8 тыс.руб.
10.13. В нарушение части 3 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261‑ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» по состоянию на 01.08.2013 отсутствовали приборы учета потребленной электрической энергии в 4 точках поставки электрической энергии, где объем потребления определялся расчетным путем.
11. Предложения (рекомендации):
11.1. Администрации города Димитровграда Ульяновской области:

11.1.1. В соответствии со статьями 133 – 134, 219 Гражданского кодекса Российской Федерации, Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1, пункта 45 Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, утвержденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, обеспечить объединение в разрезе амортизационных групп составных частей линий электропередач с трансформаторными подстанциями, разрозненно числящихся в казне муниципального образования и на балансе Комитета по ЖКК, в целях формирования достоверных данных о балансовой стоимости соответствующих объектов недвижимого имущества в соответствии с данными их технических паспортов.

11.1.2. Провести служебную проверку и привлечь виновных лиц к установленной законодательством ответственности за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей при заключении договора аренды имущества, предназначенного для осуществления производства, передачи и распределения электрической энергии; неправомерное предоставление преференций хозяйствующим субъектам при использовании муниципального имущества в сумме 9 167,9 тыс.руб. и при выполнении работ по текущему содержанию сетей уличного освещения в сумме 434,6 тыс.руб.; невыполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения, общей продолжительностью 106 дней; непринятие мер к взысканию с подрядчика по муниципальному контракту на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения неустойки в сумме 12 813,7 тыс.руб., обусловленной его несвоевременным исполнением; ненадлежащий контроль за обоснованностью производимых расходов на оплату электрической энергии в целях организации уличного освещения и необоснованно произведенные в результате этого расходы на ее оплату в сумме 5 659,3 тыс.руб.; отсутствие уличного освещения в пределах утвержденного графика суммарной продолжительностью 266,6 часов; установление графиков работы уличного освещения без учета астрономической продолжительности светлого времени суток, допущенные в результате этого избыточные расходы бюджета города в сумме 5 357,5 тыс.руб. по причине работы уличного освещения в светлое время суток суммарной продолжительностью 587,3 часов и отсутствие уличного освещения в темное время суток суммарной продолжительностью 91,4 часов; оплату электрической энергии, потребленной иным, не относящимся к уличному освещению оборудованием на сумму 1 647,9 тыс.руб. за счет лимитов бюджетных обязательств, доведенных  на цели уличного освещения; избыточные расходы бюджета города в сумме 425,5 тыс.руб. на оплату потребленной в сетях уличного освещения электрической энергии в связи с неорганизацией дифференцированного по зонам суток учета потребления электрической энергии для оборудования работающего преимущественно в ночное время; отсутствие приборов учета в 4 точках поставки электрической энергии, где объем потребления определялся расчетным путем. В рамках служебной проверки осуществить комиссионное снятие показаний приборов учета потребленной электрической энергии по всем точкам поставки электрической энергии для целей уличного освещения в целях определения полной величины причиненного муниципальному образованию ущерба в результате предоставления несоответствующих действительности сведений об объемах потребления электрической энергии, в том числе в результате неверного учета начальных показаний приборов учета, замена которых состоялась в течение проверяемого периода.

11.2. Комитету по управлению имуществом города Димитровграда:

11.2.1. В соответствии со статьями 133 – 134, 219 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 16 Федерального закона от 24.07.2007 № 221‑ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1, пункта 45 Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, утвержденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н:

1) обеспечить объединение в разрезе амортизационных групп составных частей линий электропередач с трансформаторными подстанциями, разрозненно числящихся в казне муниципального образования и балансе Комитета по ЖКК, в целях формирования достоверных данных о балансовой стоимости соответствующих объектов недвижимого имущества в соответствии с данными их технических паспортов;

2) привести данные технических паспортов линий электропередач с трансформаторными подстанциями в соответствие с фактическими техническими характеристиками соответствующих объектов недвижимого имущества.

11.2.2. Принять в соответствии с пунктами 4, 25 части 1 статьи 16, пунктом 1 части 1 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» меры по отчуждению либо перепрофилированию неправомерно находящегося в муниципальной собственности недвижимого имущества «Линии электропередач с трансформаторными подстанциями, расположенные на территории оздоровительного лагеря «Юность»» (кадастровый номер 73 23 010000 0000 0097940000), используемого для решения вопросов местного значения другого муниципального образования, в виде организации электроснабжения и освещения объектов Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей областной детский оздоровительно-образовательный центр «Юность», расположенных на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области по адресу: 433526, Ульяновская область, Мелекесский район, с. Бригадировка, ул. Курортное шоссе, д.3.

11.2.3. Обеспечить в соответствии с пунктом 20 статьи 4, пункта 7 части 1 статьи 15, статей 19, 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135‑ФЗ «О защите конкуренции» надлежащее исполнение либо расторжение заключенного Комитетом по управлению имуществом города Димитровграда договора аренды имущества, предназначенного для осуществления производства, передачи и распределения электрической энергии, от 29.12.2010 № 01‑11/ДС с учетом несоответствия перечня фактически переданного в аренду имущества содержанию предмета данного договора и перечню имущества, отраженного в отчете оценщика о стоимости арендной платы.

11.3. Комитету по ЖКК:

11.3.1. Обеспечить в соответствии со статьей 219 Гражданского кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 16 Федерального закона от 24.07.2007 № 221‑ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» постановку на государственный кадастровый учет и государственную регистрацию права муниципальной собственности на возведенные в 2012 году линии электропередач с трансформаторными подстанциями, расположенные в районе улицы Промышленной (от ул. Жуковского до пр. Автостроителей).

11.3.2. Привести бухгалтерский учет основных средств в составе линий электропередач с трансформаторными подстанциями в соответствие с требованиями статей 133 – 134 Гражданского кодекса Российской Федерации, Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1, пункта 45 Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, утвержденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, путем организации учета данного имущества в виде неделимых объектов недвижимого имущества в разрезе существующих амортизационных групп.

11.3.3. Обеспечить в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 45 Устава города, части 1 статьи 3 Положения о Комитете по ЖКК своевременное (бесперебойное) выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения.

11.3.4. Принять в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации меры к взысканию с подрядчика по муниципальному контракту на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения от 29.12.2011 № 103‑ЭА неустойки в сумме 12 813,7 тыс.руб., обусловленной его несвоевременным исполнением.

11.3.5. Осуществить комиссионное снятие показаний приборов учета потребленной электрической энергии по всем точкам поставки электрической энергии для уличного освещения в целях определения полной величины причиненного муниципальному образованию ущерба в результате предоставления несоответствующих действительности сведений об объемах потребления электрической энергии и принять меры по его возмещению в соответствии с требованиями статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации, в том числе обеспечить правильность учета начальных показаний приборов учета, замена которых состоялась в течение проверяемого периода.

11.3.6. Принять в соответствии с требованиями статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации меры к взысканию с подрядчика по муниципальным контрактам на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения причиненного муниципальному образованию ущерба на общую сумму 402,0 тыс.руб., образовавшегося в результате перерасхода электрической энергии по причине несоблюдения установленных графиков работы уличного освещения.

11.3.7. Предусмотреть в целях обеспечения надлежащего исполнения обязательств в соответствии с частью 1 статьи 329 Гражданского кодекса Российской Федерации в заключаемых муниципальных контрактах (договорах) на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения применение экономических санкций за отсутствие уличного освещения в темное время суток с учетом утвержденных графиков работы уличного освещения.

11.3.8. Обеспечить в соответствии с требованиями статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации контроль за ведением подрядчиками по муниципальным контрактам на выполнение работ по текущему содержанию сетей уличного освещения оперативного журнала управления включением уличного освещения, в том числе заверять вносимые в него записи.

11.3.9. Обеспечить в соответствии с требованиями статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации контроль в разрезе точек поставки электрической энергии за соответствием объема потребления электрической энергии в сетях уличного освещения номинальной мощности подключенного оборудования и продолжительности его работы согласно утвержденного графика работы, а также наличием в сетях уличного освещения посторонней (насанкционированной) нагрузки (потребителей).
11.3.10. Привести в соответствии с требованиями статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации график работы уличного освещения в соответствие с астрономической продолжительностью светлого времени суток, определяемой границами гражданских сумерек.

11.3.11. Отражать расходы на оплату электрической энергии, потребляемой иным, не относящимся к уличному освещению оборудованием в соответствии с требованиями Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации по кодам бюджетной классификации Российской Федерации, соответствующим экономическому содержанию производимых расходов.

11.3.12. Организовать в соответствие со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации дифференцированный по зонам суток учет потребления электрической энергии на цели уличного освещения во всех точках поставки электрической энергии.

Председатель
Г.Г. Казакова 

� Количество светильников и их суммарная номинальная мощность в линиях электропередач с трансформаторными подстанциями, расположенных в районе улицы Промышленной (от ул. Жуковского до пр. Автостроителей) в связи с отсутствием технического (кадастрового) паспорта определено по проектным данным.


� При отсутствии приборов учета с дифференцированным учетом потребления электрической энергии по зонам суток, распределение общего объема потребления для таких потребителей по тарифным зонам суток определено условно, согласно утвержденному графику включения.


� Отклонение расчетного времени работы нагрузки от нормативной величины определено пропорционально отклонению объема потребления от нормативной величины в расчете на нормативную продолжительность горения уличного освещения по утвержденному графику.


� При отсутствии приборов учета с дифференцированным учетом потребления электрической энергии по зонам суток, распределение общего объема потребления для таких потребителей по тарифным зонам суток определено условно, согласно утвержденному графику включения.


� Превышение объема потребления электрической энергии определено только по положительным величинам, отрицательные величины проигнорированы.


� Расчетная мощность определена условно, исходя из суммарной номинальной мощности светильников согласно представленных Комитетом по ЖКК данным, увеличенной на 20,0 % в целях компенсации пусковых составляющих и прочих погрешностей (неточностей) измерения фактических величин.


� Эквивалентная продолжительность работы мощности соответствует продолжительности работы расчетной мощности, за которую будет компенсирован перерасход электрической энергии.


� В произведении указано: первое значение – показание прибора учета; второе – коэффициент трансформации; третье – фактический объем потребления электрической энергии.


� Перерасход электрической энергии определен с учетом продолжительности работы уличного освещения в светлое время суток согласно утвержденного графика, откорректированного с учетом данных о фактическом времени включения и отключения уличного освещения (при наличии соответствующих сведений).





